



**Komunikat z posiedzenia
Rady Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”
Katowice, 12-13.12.2023 r.**

W dniu 12 grudnia 2023 r. Rada KSN NSZZ „Solidarność” obradowała w Katowicach na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Śląskiego. Obecnych było 17 członków Rady, 3 członków Komisji Rewizyjnej KSN, 2 pracownice biura KSN oraz zaproszeni goście.

Obrady Rady KSN poprzedziły wydarzenia Śląskiego Festiwalu Nauki, który w dniach 9-11 grudnia 2023 r. odbywał się na Uniwersytecie Śląskim.

Uczestników obrad przywitał przewodniczący Komisji Uczelnianej NSZZ „Solidarność” przy Uniwersytecie Śląskim kol. Krzysztof Pszczółka.

W pierwszej części spotkania uczestniczyli goście: prorektor Uniwersytetu Śląskiego prof. Michał Daszykowski, Dziekan Wydziału Humanistycznego prof. dr. hab. Adam Dziadka, Dyrektor Szkoły Języka i Kultury Polskiej Uniwersytetu Śląskiego prof. dr. hab. Jolanta Tambor, Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Uniwersytetu Śląskiego i jednocześnie wiceprezes Rady Szkolnictwa Wyższego ZNP Aneta Trojanowska, zastępca Przewodniczącego Krajowego Sekretariatu Nauki i Oświaty Lesław Ordon, wiceprezes Sieci Badawczej Łukasiewicz dr Remigiusz Kopoczek. W tej części spotkania uczestniczyli także studenci zagraniczni kursu przygotowawczego prowadzonego przez Szkołę Języka i Kultury Polskiej, studiujący na UŚ, którzy nie posiadają statusu studentów.

Przewodniczący KSN NSZZ „Solidarność” Dominik Szczukocki otworzył posiedzenie Rady KSN. Na wstępie poprosił zebranych, aby minutą ciszy uczcić pamięć śp. kol. Janusza Sobieszkańskiego, który zmarł 16 listopada br., wieloletniego przewodniczącego KSN NSZZ „S”, Honorowego Przewodniczącego KSN NSZZ „S”, a w ostatnich latach Redaktora Naczelnego Wiadomości KSN.

Prorektor UŚ prof. Michał Daszykowski powitał uczestników spotkania w imieniu JM Rektora UŚ. W krótkich słowach przedstawił dwie refleksje – pierwszą, jakie środki przeznaczone są w Polsce na dydaktykę i naukę, i na ile racjonalnie są one inwestowane oraz drugą – czyja jest nauka?

Dziekan Wydziału Humanistycznego UŚ, który witając zebranych wyraził zadowolenie, że obrady Rady KSN odbywają się na tym Wydziale i życzył owocnego spotkania.

Następnie głos zabrał zastępca Przewodniczącego Krajowego Sekretariatu Nauki i Oświaty Lesław Ordon. Odnosił się do problemów finansowych występujących w oświacie i nauce. Podkreślił, że w ostatnich latach obserwujemy generalnie zwiększenie nakładów na edukację i naukę, ale ciągle te środki są niewystarczające, nie tylko na wynagrodzenia. Wyraził zadowolenie, że posiedzenie Rady KSN odbywa się w Katowicach i życzył owocnych obrad.

W dalszej kolejności, głos zabrała p. Aneta Trojanowska, Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Uniwersytetu Śląskiego i jednocześnie wiceprezes Rady Szkolnictwa Wyższego ZNP. Podkreśliła dobrą współpracę ZNP z NSZZ „Solidarność” w Uniwersytecie Śląskim. Potwierdziła, że w chwili obecnej najważniejszą sprawą jest zwiększenie finansowania dla szkolnictwa wyższego i nauki.

Dyrektor Szkoły Języka i Kultury Polskiej prof. Jolanta Tambor przedstawiła sytuację studentów-obcokrajowców, którzy przyjeżdżają do Polski na studia, ale w okresie trwania kursów przygotowawczych nie posiadają statusu studenta. To stwarza dla nich różne problemy. Zwróciła się do Rady KSN, aby skierować do MNiSW wnioski w celu przywrócenia im statusu studentów roku zerowego.

Wiceprezes Sieci Badawczej Łukasiewicz dr Remigiusz Kopoczka przypomniał krótko historię powołania Sieci Łukasiewicz, która spowodowała wyrównanie szans rozwoju różnych instytutów, wymusiła konsolidację niektórych instytutów zachowując substancję badawczą ludzką i sprzętową. Podkreślił duże znaczenie działalności komercyjnej w dochodach instytutów wchodzących w skład sieci. Przedstawił najbardziej znaczące kierunki działalności instytutów o znaczeniu międzynarodowym.

W części roboczej posiedzenia przedstawione zostały bieżące działania Prezydium Rady i poszczególnych Komisji oraz odbyła się dyskusja i wymiana informacji dotycząca sytuacji finansowej w uczelniach i instytutach badawczych, w tym:

1. Po śmierci kol. Janusza Sobieszczańskiego, który był w ostatnich 13 latach Redaktorem Naczelnym „Wiadomości KSN”, Przewodniczący KSN zaproponował na tę funkcję kol. Małgorzatę Kaczyńską, która jest członkiem zespołu redakcyjnego. Kol. Małgorzata Kaczyńska zgodziła się przyjąć funkcję redaktora naczelnego „Wiadomości KSN”. Kol. Przewodniczący zaapelował o wsparcie kol. M. Kaczyńskiej w tej aktywności.
2. Odbyło się posiedzenie Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego (7.12.2023), w którym udział wzięli Przew. KSN D. Szczukocki oraz z-ca Przew. B. Dołęga, podczas którego Przewodniczący poszczególnych Komisji RGNiSzW przekazali informacje z działań za 2023 r., Dyrektorzy departamentów MEiN poinformowali o zmianach w systemie szkolnictwa wyższego i nauki w 2023 r., o stanie finansowania uczelni wyższych oraz instytutów badawczych w roku 2023, w tym o podwyższeniu wynagrodzeń oraz o uzyskanych uprawnieniach przez jednostki naukowe do nadawania stopni doktora oraz doktora habilitowanego. Rada zaopiniowała także dokument „Polityka otwartego dostępu do danych badawczych finansowanych ze środków publicznych”.
3. Informacje odnośnie szkoleń organizowanych przez KSN przekazał kol. Krzysztof Pszczółka. KSN kontynuuje szkolenia dla członków związku. Ostatnie szkolenie, odbyło się 6.12.2023 roku i było poświęcone zjawisku mobbingu w miejscu pracy. Najbliższe szkolenie odbędzie się 10 stycznia 2024 r. i będzie poświęcone „Molestowaniu seksualnemu w środowisku pracy, aspektom prawnym i psychologicznym”. Natomiast w marcu br. planowane jest szkolenie dotyczące dyskryminacji w szkolnictwie wyższym, a w późniejszym czasie, dotyczące ZFŚS. Kol. Przewodniczący KSN D. Szczukocki poinformował, że również Krajowy Sekretariat Nauki i Oświaty organizuje szkolenia, których tematyka poświęcona jest bardziej problemom występującym w oświacie. W marcu 2024 roku KSNiO planuje szkolenie dotyczące Zakładowemu Funduszowi Świadczeń Socjalnych, które dotyczy pracowników całego Sekretariatu.
4. Dr Remigiusz Kopoczka, wiceprezes Sieci Badawczej Łukasiewicz przedstawił krótko sytuację w instytutach badawczych należących do Sieci Łukasiewicz dotyczącą istniejących i zawieranych umów o pracę, uzwiązkowienia, uzgadniania regulaminów pracy, regulaminów wynagradzania, pozyskiwania środków finansowych, prowadzonych prac badawczo-rozwojowych. Podkreślił, że każda jednostka wchodząca w skład Sieci posiada własną specyfikę w zakresie ww. zagadnień, w tym własnych ekspertów, unikalną aparaturę badawczą. Zasygnalizował, że struktura związkowa w „Solidarności” nie jest dostosowana do takiej instytucji jak Sieć Łukasiewicz, do której należy ponad 20 instytutów badawczo-rozwojowych.

5. Zgłoszono postulat braku dyskusji dotyczącej utraty demokracji w uczelniach w wyniku przyjęcia Ustawy 2.0.
6. Uczestnicy spotkania zasygnalizowali, aby zorganizować seminarium poświęcone sztucznej inteligencji i jej roli we współczesnym świecie.
7. Informacje dotyczące Forum Uczelni Polskich (FUP) – kol. D. Szczukocki poinformował, że FUP, odbędzie się w Łodzi w dniach 11-14 kwietnia 2024r. Kol. M. Sawicki poinformował, że w najbliższych dniach do wszystkich jednostek należących do KSN zostanie rozesłany Komunikat dotyczący wstępnego programu oraz kosztów uczestnictwa.
8. Ustalono terminy posiedzeń Rady w pierwszym półroczu 2024 r., które zostaną ogłoszone na stronie www.solidarnosc.org.pl/ksn w zakładce kalendarium.

W godzinach popołudniowych, uczestnicy posiedzenia Rady wzięli udział w promocji książki o historii „Solidarności” w Uniwersytecie Śląskim pt. „A źródło wciąż bije ...”, której współautorką jest kol. Ewa Żurawska, była przewodnicząca Komisji Zakładowej NSZZ „S” w Uniwersytecie Śląskim, a obecnie członek Komisji Rewizyjnej KSN NSZZ „Solidarność”.

W dniu następnym, tj. 13 grudnia 2023 r. członkowie Rady KSN NSZZ „S” wzięli udział w Mszy Św. poświęconej pamięci ofiar stanu wojennego w 42. rocznicę ogłoszenia, a następnie udali się pod pomnik poległych górników kopalni Wujek, gdzie złożyli kwiaty i uczcili pamięć ofiar, wspominając tragiczne wydarzenia 1981 roku.

Na zakończenie pobytu na UŚ, uczestnicy obrad zwiedzili Muzeum kopalni Wujek – Śląskie Centrum Wolności i Solidarności.

Organizatorem spotkania Rady KSN była Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” Uniwersytetu Śląskiego.

Za zorganizowanie tego spotkania wszyscy uczestnicy składają serdeczne podziękowania.

Opracowanie: M. Sapor, M. Kaczyńska